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Byggeprogrammerne er under stadig revision, og der forventes udsendt reviderede 
programmer i løbet af de kommende 3-4 måneder. Ved den seneste revision, der fandt sted i 
1978, fandt der en nedskæring sted af arealerne til faget idræt fra at omfatte den idrætshal, 
der er det normale ved alt skolebyggeri til 2 mindre gymnastiksale ved det 4-5 sporede 
gymnasium. Yderligere blev antallet af såkaldte hjælperum, der anvendes ikke alene til 
opbevaring af undervisningsmateriel, men også til undervisning af mindre hold ved grenvalg 
m. v., reduceret. Yderligere reduktioner har været overvejet, men det har under hensyn til 
gymnasiets grenvalg ikke været muligt at pege på konkrete reduktioner. Forskydningen i 
søgningen i retning af stadig flere elever (absolut så vel som relativt) i gymnasiets matemati- 
ske linie i forhold til gymnasiets sproglige linie begrunder, at nedskæringer på arealstørrelser 
og lokaleantallene til naturfagene må undgås. 

Yderligere nedskæringer f. eks. i antallet af normallokaler eller antallet af hjælperum 
harmonerer dårligt med den stigende anvendelse af disse rum til opbevaring af f. eks. 
audiovisuelle hjælpemidler, opslagsværker og supplerende litteratur i forbindelse med de 
tiltagende krav om mere projektorienteret og mere tværfaglig undervisning. Disse krav har 
ført til, at den tidligere »samlingssal« er udgået af byggeprogrammerne til fordel for studiea- 
realer m. v. 

Selv om der ved den forestående revision således ikke kan påregnes yderligere væsentlige 
reduktioner i byggeprogrammerne, idet dette ville være undervisningsmæssigt uheldigt, vil 
undervisningsministeriet dog i de konkrete sager overveje eventuelle besparelsesforslag. 

Ad § 20.4. Ungdomsundervisning og folkeoplysende arbejde. 
Spørgsmål 23: 

Idet henvises til ministerens besvarelse af udvalgets spørgsmål 2 bedes oplyst om og i 
hvilket omfang de kommunale budgetter og regnskaber giver mulighed for at uddrage 
oplysninger om de samlede kommunale og amtskommunale udgifter til ungdomsundervisning 
og folkeoplysende arbejde. 

Svar: 
Der kan uddrages budgettal (og sidenhen regnskabstal) for 1979 og budgetoverslagstal for 

1980-82 for hvert af følgende områder under fritidsundervisningen: 
Ungdomsskoler, ungdomskostskoler, interessegrupper for børn og unge, ungdomsklubber, 

lokaler m. v. vedr. børn og unge, kommunale støtteordninger uden for fritidsloven, almen 
fritidsundervisning for voksne og aftenhøjskoler, foredragsrækker, forberedelseskurser, 
specialundervisning og erhvervsmæssige kurser, lokaler m. v. vedr. voksne, supplerende 
kulturelle arrangementer, elevtilskud. 

Oplysningerne omfatter: samlede driftsudgifter samt disse udgifters opdeling på: lønnin- 
ger, varekøb, anskaffelser, fremmede tjenesteydelser samt tilskud og overførsler. Endvidere 
kan oplyses driftsindtægter og »interne udgifter og indtægter«. Indholdet i de anførte konti 
er fastlagt i den kommunale kontoplan. Samtlige anførte udgifter og indtægter er periodiceret 
til de enkelte år svarende til den i disse år forventede undervisningsaktivitet. 

Det skal bemærkes, at statsrefùsion af kommunale/amtskommunale udgifter til det 
kommunale undervisningsvæsen ikke er specificeret på undervisningsområder. 

De er endvidere ikke periodiceret i forhold til de enkelte års undervisningsaktivitet, men 
til tidspunktet for afregning mellem stat og kommuner. 

Før i tiden indgik prøveforberedende enkeltfagsundervisning i begrebet fritidsundervis- 
ning, men er nu udskilt under selvstændig lov og er selvstændigt opført i de kommunale/ 
amtskommunale budgetter. Der kan meddeles de samme oplysninger som for de under 
fritidsundervisningen anførte områder. 

De kommunale og amtskommunale udgifter til fritidsundervisning og folkeoplysende 
arbejde samt til prøveforberedende enkeltfagsundervisning udgør i øvrigt i henhold til 
budgetterne og budgetoverslag følgende beløb: 


